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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Если верно, что мы переживаем даже

не эпоху перемен, а перемену эпох, то неотложность вопроса о том, что

происходит сегодня, требует задействовать категории, которые позволили бы

осознать эти изменения и то, что они влекут за собой. Если XX век заявил о себе

кризисом этики (Ф. Ницше), кризисом наук (Э. Гуссерль) и кризисом метафизики

присутствия (М. Хайдеггер), то XXI век выносит на первый план кризис

принадлежностей, трансформацию отношений, «текучее общество» (З. Бауман),

общество «без связей» (М. Боргези) (Интернет, телевидение, нематериальная

экономика, “мондиализация” и т. д.). Ж. Деррида, сын «короткого века»

(Э. Хобсбаум), уже в 1970–е годы возвещает о конце века и с помощью

деконструкции предлагает интерпретацию, позволяющую заново поставить эти

вопросы. Деррида чаще всего повторяет по разным поводам два вопроса,

наилучшим образом выражающие резонанс его времени и резонанс с его

временем: «Что происходит сегодня?»1 («Что вы будете делать сегодня («Qu’allez-

vous faire AUJOURD’HUI»)?»2), «Каким будет завтра?»3.

Что же происходит сегодня? Эпохальное изменение, одновременно плод и

причина беспрецедентного этико-политического кризиса. Итальянский философ

Эудженио Маццарелла говорит о «разморализации мира», как «конкретном

результате того, что Ницше понимал под словами “этический нигилизм”.

“Наиболее тревожный гость”, которому нужно посмотреть в лицо, –

предсказанный для истории двух последующих столетий нигилизм, этический

нигилизм. Мы здесь, на изгибе его первого века. Аннигиляция этоса не как

простое свержение предшествующих ценностей, заменяемых другими, которые

занимают те же места, подменяют их иссякающие жизненные силы, но как

1 Derrida J. Ho il gusto del segreto (У меня вкус к тайне) // Derrida J., Ferraris M. Il gusto del segreto (Вкус к

тайне) / red. di M. Ferraris. Roma ; Bari, 1997. P. 96 [далее: GS].
2 Derrida J. L’Autre Cap. La démocratie ajourné (Другой курс. Отстроченная демократия). Paris, 1991. P. 9, 18

[далее: AC]. О многозначности слова-понятия «cap» см.: Автономова Н. С. Философский язык Жака Деррида. М.,
2011. С. 397–398. Далее в тексте мы будем обозначать так же все подобные случаи.

3 Такое название Деррида дает одной из своих последних работ: Derrida J., Roudinesco E. De quoi demain
sera-t-il fait? (Каким будет завтра?). Paris : Fayard-Galilée, 2001. 315 p.

4

“переворот, [который] одновременно есть трансформация формы и образа

бытности ценностью”, как бы выступление на первый план нового принципа

позиции ценностей»4.

Этому ницшеанскому перевороту Деррида противопоставляет концепцию

абсолютного примата этики Э. Левинаса как деконструкционного вопрошания

об этико-политическом сегодня и о конституировании ответственной

субъектности. Вместе с «этическим» «политическое», то, что мы унаследовали

под этим именем, в своих основных концепциях и предикатах находится в

состоянии деконструкции (déconstruction). Этот странный философско-

архитектурный неологизм означает не анализ, не критику, не метод и даже не акт

и не операцию. Деконструкция имеет место, это событие (événement), которое не

ждет резолюции субъекта, даже если в роли этого субъекта выступает

современный мир. «Ça se deconstruit»5, – любит повторять Деррида6.

Французский мыслитель указывает, что онтопология (on-topos-logos), а

значит, политические проявления аристотелевского наследия, неразрывно

связывающего онтологическую ценность бытности-присутствующим с топосом

территории, находится в состоянии деконструкции7. Это заметно, прежде всего, в

износе или расшатанности границ. Под давлением и в результате совокупности

трансформаций всевозможного порядка также ставятся под вопрос отношения

государства и нации, человека и гражданина, публичного и частного. В центре

4 Mazzarella E. L’uomo che deve rimanere. La smoralizzazione del mondo (Человек, который должен остаться.

Раз-морализация мира). Macerata, 2017. P. 30–31. Значительную роль сыграло влияние Ницше также и во Франции
в XIX веке (ср.: Facioni S. Giocoforza. Derrida, Genet e la (contro)firma (Играсила. Деррида, Жене и (контр)подпись)
// La sovranità in legame (Суверенитет в связи) / red. di G. Dalmasso, S. Maletta. Milano, 2015. P. 141). Кризис
коммунизма как позитивной системы связей и ценностей ускорил этот процесс.

5 это деконструируется (фр.).
6 Что касается значения слова «деконструкция», см., прежде всего, Derrida J. Lettre à un ami japonais

(Письмо к японскому другу) // Derrida J. Psyché. Paris, 2003. Tome 2. P. 12 [далее: Ps2]. «Письмо» было
опубликовано сначала на японском, а затем на французском языке в “Le Promeneur” в октябре 1985 г.

7 «Под онтопологией мы понимаем аксиоматику, неразрывно связывающую онтологическую ценность
бытности-присутствующим (on) и местоположение, устойчивую и презентабельную определенность места (topos
территории, земли, города, тела вообще)» (Derrida J. Spectres de Marx (Призраки Маркса). Paris, 1993. P. 137 [далее:
SM]). «Согласно Деррида эта онтопологическая аксиоматика все еще структурирует сегодняшние политические
дискурс и действие: она применяется всякий раз, когда звучит призыв к защите территориальной целостности во
имя общинной идентичности, против другого, который ощущается, а лучше сказать – представляется, как
потенциальная внешняя угроза, оправдывающая закрытие внутреннего» (Vitale F. Politiche della casa. Note su
Jacques Derrida, architettura e decostruzione (Политики дома. Заметки о Жаке Деррида, архитектуре и
деконструкции) // Costruire Abitare Pensare (Строить Жить Мыслить) / red. di F. Filipuzzi, L. Taddio. Milano, 2010.
P. 349).
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подобных трансформаций находится проблема телетехнологических,

экономических и медийных методов, связанных с политическими традициями и

интерпретациями этих традиций. Эти методы предписывают переосмысление

привычных категорий. Определяющий эффект телетехнологий – общая

делокализация: они кладут начало отрыву с корнем от места, делокализации дома,

chez-soi. Теле-техно-науки делают возможным процесс универсализации опыта,

открывая путь для нового тоталитаризма, в более мягкой версии (в soft-версии),

тонко разветвленного и инвазивного, то есть беспрецедентную возможность

унификации и стандартизации сингулярностей, отличий, языков. С этим

тоталитаризмом, как и с любым другим, необходимо бороться. Ханна Арендт

справедливо отмечает: «Для борьбы с тоталитаризмом достаточно понять только

одно: тоталитаризм – это наиболее радикальное отрицание свободы»8. Только

слепой или конформист может упускать из виду тот факт, что угроза

тоталитаризма является насущным вопросом нашего времени.

Проблема, возникающая ввиду вышесказанного, имеет не только

юридический характер, речь не о том, что нужно переформулировать право с тем,

чтобы оно охраняло пространство сингулярности и тайны, частного и

собственного, – более радикальным образом следует поставить под вопрос само

конституирование сингулярности, идентичности, себя, chez-soi, поставить, в

конечном счете, под вопрос движение, в результате которого субъект приходит к

себе, а значит, его открытость событию (événement), приходящему, иному, гостю.

Таким образом, политика неотделима от этического измерения, в котором смысл

гостеприимства и «мессианского» совпадают. Политическое и этическое взаимно

8 Arendt H. La natura del totalitarismo: un tentativo di comprensione (Природа тоталитаризма: попытка

понимания) // Antologia. Pensiero, azione e critica nell’epoca dei totalitarismi (Антология. Мысль, действие и критика
в эпоху тоталитаризмов) / red. di V. Costa. Milano, 2006. P. 127. (Оригинальное издание: Arendt H. The Nature of
Totalitarianism: An Essay in Understanding // Arendt H. Essays in Understanding 1930–1954. New York : Harcourt Brace
& Company, 1994. 458 p.). В своих «Беседах с Гитлером» Герман Раушнинг, который в 1933–34 гг. возглавлял сенат
свободного города Гданьска, приводит следующее высказывание диктатора, сделанное в его присутствии: «Я
освобождаю человека от скованности духа, ставшего самоцелью; от грязного и унизительного самообмана химеры,
называемой совестью и моралью (курсив мой – А. Ф.), а также от претензий на личную свободу и
самоопределение». Это высказывание созвучно заявлению Геринга тому же автору: «У меня нет совести! Мою
совесть зовут Адольф Гитлер». Цитаты взяты из: Schieder T. Hermann Rauschning “Gespräche mit Hitler” als
Geschichtsquelle (Герман Раушнинг «Беседы с Гитлером» как исторический источник). Opladen, 1972. S. 19, 31.
Теодор Шидер приводит глубокий анализ исторической достоверности данных Раушнинга. По вопросу о
подлинности этих слов см. там же, s. 31 (FN. 35), s. 19 (FN. 25).
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проникают друг в друга. Обоснование этики дается не путем дедукции, а

вследствие решения. Деррида не выводит классическим образом раз и навсегда

этику из метафизики (logos и Запад также находятся в состоянии деконструкции!),

но отсылает к решению, которое всякий раз принимается заново перед лицом

того, что или того, кто приходит (ad-veniens – грядущий) и обращается к моей

ответственности, чтобы уничтожить или спасти меня. Вот этическое значение

неразрешимого и невыводимого, неотложного и неизбежного решения!

После терактов 11 сентября 2001 года Деррида отмечает, что болезненное

событие, которое прежде считалось таковым относительно настоящего и

прошлого, теперь является таковым, прежде всего, относительно будущего:

пережившего это событие пугает не прошлое и даже не настоящее, а тот факт, что

может произойти нечто еще более серьезное, травмирующее и болезненное9. Если

мы не можем пережить траур, преодолеть горе и боль незаживающих ран, нам

приходится считаться с возможностью – здесь снова требуется решение! –

бесконечной ответственности. Все сказанное определяет актуальность темы

данного исследования.

Степень разработанности проблемы. Чтобы оценить степень

разработанности проблемы, необходимо, прежде всего, вписать этико-

юридическо-политическую рефлексию Деррида в более широкий контекст

истории философии, чтобы затем показать значение творчества Деррида для

современной этической мысли и наметить главные линии нашего исследования.

Этическая проблематика пронизывает философскую рефлексию, в

конечном счете направленную на распознавание блага, необходимого условия

достижения человеком счастья. Этические вопросы тесно переплетаются с

социальным и политическим измерением человеческой жизни, создавая паутину

отношений, позволяющих человеку реализовать себя в мире. Так возникает

единство этико-политической проблематики, призванной учитывать

разнообразное напряжение, присущее ситуациям, когда человек должен

одновременно сделать выбор между различными, порой субъективно

9 Ср.: Derrida J. Voyous (Хулиганы/Разбойники). Paris, 2003. P. 148–151 [далее: Vo].
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кажущимися противоречащими друг другу, моральными и политическими

ценностями. Парадигматическим является классический образ Антигоны,

подчеркивающий расхождение между моральным законом и законом

политическим. Это расхождение было вновь актуализировано в Новое время

кантовским различением морали и законности, прояснено веберовской идеей

вовлечения (implicazione) этики убеждения в этику ответственности. Деррида

возвращается к вышеупомянутому расхождению, показывает его апорийную

структуру, критикует его посредством выявления антиномий – между Законом и

законами, справедливостью и правом, ответственностью и знанием (убеждением),

утверждая приоритет первого термина антиномии и одновременно необходимость

их взаимосвязи, вовлеченности друг в друга.

Тематическое осмысление этой апорийной ситуации может приводить к

концепциям гоббсовского толка (bellum omnium contra omnes), примером которых

является учение Карла Шмитта об абсолютной автономии политического; может

служить идеологическим обоснованием демократического процесса10.

Диаметрально противоположные позиции – концепция Шмитта и «достижения»

современной демократии – Деррида яростно критикует. Деконструкция

«демократии» приводит нас к ее смысловому ядру, включающему, в первую

очередь, апорийные отношения между свободой и равенством, а также позволяет

выявить нерешенные вопросы справедливости, которая требует наличия законов,

конкретизирующих и одновременно неизбежно предающих ее.

Следует отметить, что критика Деррида всюду, – во Франции и в Италии, в

России и в США, – носит фрагментарный характер. Всякая попытка

синтетического рассмотрения идей Деррида представляется проблематичной,

исследования распыляются на огромное количество публикаций, посвященных

10 Процесс, предполагающий переосмысление аристотелевско-томистской модели («общего блага» и
«жития по разуму») и модели естественного права (то есть универсальных прав человека), а также примирение их
с моделью Кельзена (истоки которой находятся у Руссо: речь идет о демократическом обществе, основанном на
свободе и равенстве индивидуальных воль, «самоотчуждающихся» в общей воле) и Риттера – рациональной,
демократической политики, объединяющей идеи Томаса Мора и Никколо Макиавелли (этический абсолют и
автономия политического). Ср.: Cantillo G. Politica tra ethos e potere (Политика между этосом и кратосом) // Etica e
politica. Modelli a confronto (Этика и политика. Сравнение моделей) / red. di G. Cantillo, A. Donise. Napoli, 2011.
P. 11–19 ; Costa V. Il movimento fenomenologico (Феноменологическое движение). Brescia : La Scuola, 2014. 320 p.
Винченцо Коста в этой книге предлагает читателям превосходный синтез различных феноменологических тем,
заимствованных у немецких и французских представителей этого направления.
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самым разным вопросам. В настоящее время не существует академических школ,

представители которых интегрировали бы различные интерпретации текстов

Деррида в единую систему. Кроме того, дискурс Деррида сам по себе неизменно

направлен скорее на «диссеминацию», нежели на объединение; его мысль

ускользает от всякой попытки систематизации.

Можно выделить два основных подхода к философии Деррида: европейский

и американский.

Европейский подход несет на себе отпечаток дискуссий, которые Деррида

вел с современными ему французскими мыслителями: с Мишелем Фуко [Cogito et

histoire de la folie, 1963], Полем Рикером [La mythologie blanche, 1972], Луи

Альтюссером [Théorie et pratique, 1975–1976], Жан-Люком Марионом [Donner le

temps, 1991], Эмманюэлем Левинасом [Violence et Métaphysique, 1967 ; Adieu,

1997], Жан-Люком Нанси [Voyous]. Наибольшее значение, с точки зрения

рассмотрения нашей проблемы, имеет критический анализ Деррида философских

воззрений Левинаса. С одной стороны, этико-юридическо-политическая мысль

Деррида немыслима без «новой этики», предложенной Левинасом, с другой

стороны, Деррида придает этике другую форму и глубину благодаря широте

своего деконструкционного подхода. Также важен диалог Деррида и Нанси об

отношениях между братством, свободой и равенством. Размышления Нанси

побудили Деррида тщательно и критически проанализировать эти концепты с

целью лучшего понимания демократии и ее отличительной особенности –

безусловности.

Знакомство с творчеством Деррида в Италии началось практически

одновременно с выходом в свет произведений мыслителя, благодаря переводам

Джанфранко Дальмассо, который и в дальнейшем следил за публикациями

текстов Деррида, оперативно организуя работу по их переводу. Сегодня

(совместно с Сильвано Фачони) он руководит исследованием неопубликованных

семинаров Деррида, углубляя и оценивая, прежде всего, теоретическое значение

его мысли, стремится выявить порождающие элементы дискурса Деррида. Делая

акцент на глубоком единстве творческого наследия Деррида, Дальмассо
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способствовал развенчанию критического подхода, в рамках которого

противопоставляются философско-феноменологический аспект раннего Деррида

и этико-политический аспект позднего Деррида11. С. Фачони (совместно с

С. Регаццони и Ф. Витале), работая над «Derridario» (Дерридарием),

демонстрирует возможности другого комплексного подхода к творчеству

Деррида, когда во главу угла ставится строгость подхода к его текстам, внимание

к ключевым словам, выражающим мысль Деррида.

Современные итальянские философы в своих исследованиях, посвященных

Деррида, чаще всего демонстрируют актуальность деконструкции в контексте

вызовов современного мира, стремятся показать, что ее значение далеко выходит

за пределы собственно философской проблематики12. С. Регаццони в книге

«Деконструкция политического» рассматривает деконструкцию как ответ на

кризис политического и обращается к фигурам безусловного, не редуцируемых к

понятию «суверенитета». Исследования Винченцо Косты [Генерирование формы:

феноменология и проблема генезиса у Деррида, 1996 ; Справедливость,

ответственность и право: феноменологический путь в философии Нового времени

и современности, 2013] и Кармине ди Мартино [Событие, след и опыт, 1992 ;

Фигуры события. Начиная с Жака Деррида, 2009], хотя и обращены к творчеству

Деррида в целом, являются, прежде всего, критическим анализом его

феноменологии, в то время как работы Катерины Ресты [Событие иного: этика и

политика у Жака Деррида, 2003 ; Страсть невозможного/Страсть к невозможному,

2016] связаны с темой гостеприимства как отношения с иным.

Среди многочисленных итальянских публикаций о Деррида хотелось бы

отметить недавнюю статью Марии Терезы Пачиле «Вызов “невозможной”

политики: Ж. Деррида и безусловный Закон Гостеприимства» [2018]. В социо-

11 Помимо Дальмассо, следует также упомянуть Сильвано Петрозино, Альдо Роватти и Сильвано Фачони
(с такими “невозможными” переводами как «Глас» [2006]) – все они также способствовали обсуждению мысли
Деррида в Италии посредством перевода его работ. Обобщающие исследования творчества Деррида опубликованы
Маурицио Феррарисом [Введение в Деррида, 2008], Сильвано Петрозино [Закон возможного, 1997] и Марио
Вергани [Жак Деррида, 2000].

12 В частности, заслуживают внимания исследования Франческо Витале в области архитектуры и биологии
[Воспоминания о грядущем городе. Строительство и деконструкция, 2016 ; Текст, живущий. Биодеконструкция II,
2014], исследования Сильвано Фачони, подвергающие деконструкцию проверке на пересечении различных
дисциплин путем строгого, требовательного следования его текстам [Мечта писца, 2007], а также на стыке
деконструкции и иудаизма [Salva con nome/save as/enregistrer sous, 2014].
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культурной панораме Европы, включающей политические события, связанные с

проблематикой незаконной иммиграции, пронизанные фундаментализмом и

ксенофобией, согласно Пачиле, присутствует нить, связывающая между собой

абсолютного приходящего, субъекта-хозяина, деконструкцию, дружбу и

грядущую демократию. Хотя мы разделяем этот подход к этической мысли

Деррида, соглашаемся с тезисом о взаимосвязи этического и политического13, но

мы предпочитаем обсуждать тему демократии посредством деконструктивного

прочтения опыта свободы в ее апорийном отношении с равенством, а не через

опыт дружбы.

Нам известна критика взглядов Деррида со стороны Джанни Ваттимо и

других итальянских философов14, но она прямо не затрагивает проблему этико-

политического кризиса современного мира. Тексты Ваттимо «Le avventure della

differenza» (Приключения различия) и его введение в «L’écriture et la différence»

(Письмо и различие) Деррида позволяют утверждать, что эта критика ведется в

рамках герменевтического подхода (герменевтика versus деконструкция).

В Германии можно говорить не о полемике, а, скорее, о крупном

герменевтическом течении (Г. Г. Гадамер, П. Сонди, Х. Р. Яусс), которые часто

склонны противопоставлять деконструкции. Известно, что за современной

философской герменевтикой, как бы ее не склоняли, стоит М. Хайдеггер15. Но

Г. Г. Гадамер и Ю. Хабермас плодотворно общались с Деррида, их диалоги

способствовали углублению обсуждаемой проблематики, их идеи были открыты

взаимной критике.

13 «Необходимо заново подумать, в политическом и в то же время за рамками политического в его

актуальной конфигурации, о возможности нового международного права и нового концепта гостеприимства и
гражданства за рамками территориальных границ национальных государств, которые, конечно же, не должны быть
упразднены, поскольку они являются важными защитниками от некоторых возможных опасностей глобализации,
но должны быть в большей степени очищены от призрака, живущего в них, то есть призрака абсолютного и
неделимого суверенитета» (Pacilé M.T. La sfida di una politica «impossibile»: J. Derrida e la Legge incondizionale
dell’Ospitalità // Heliopolis. Culture Civiltà Politica. 2018. Anno XVI, № 2. P. 97–98).

14 Карло Сини, Маурицио Феррариса, Джорджо Агамбена и Умберто Эко.
15 Деррида непрерывно, упорно сопоставлял движение своей мысли с размышлениями Хайдеггера. Он

больше ориентировался на Хайдеггера, чем на Гуссерля. Все «чистые» феноменологи имеют зуб на Деррида,

[…]


«разумное». Здесь же мы остановимся лишь на одном слове, несомненно

имеющем паскалевский привкус, а именно слове «пари». При этом стоит

учитывать оксюморон, в который оно включено: «вразумленное пари». Это слово

предполагает открытость, которую «вразумленный» разум не в силах ограничить;

оно предполагает точку бегства от расчетливого разума. Выходит, что слово

«пари» обозначает связь с другими словами: «свободой», «риском», «верой».

«Такая избыточность разума, преодолевающего самого себя и открывающегося

таким образом собственному грядущему и собственному становлению, такая экс-

позиция неисчислимому событию – это также несводимое пространство

(l’espacement irréductible) веры, доверия, верования, без которых нет социальной

связи, обращения к иному, порядочной честности, хранения обещания, чести, а

значит и клятвы в вере или предоставления залога» [Vo, 210–211]384.

Итак, «разумным» является поведение, выражающее и осуществляющее

разум, каким тот проявляется и улавливается в опыте, а значит и в синергии со

свободой. С эмпирической точки зрения это изначальное восприятие данности:

разум и свобода едины385, со-живы, со-действенны. Настолько едины, что

обретаются в определении друг друга и предназначении друг для друга:

свободный разум и разумная свобода.

Концепция разума и свободы как власти, наслоившаяся с течением веков,

должна преодолеваться, должна быть деконструирована. Таким образом она

384 Такая избыточность разума «открывает рациональное пространство (l’espace rationnel)

гиперкритической веры, лишенной догм и религии, несводимой ни к каким религиозным или имплицитно
теократическим организациям. Это то, что в другом месте я назвал безгоризонтным ожиданием мессианского без
мессианизма. Очевидно, что я не усматриваю здесь ни тени иррационализма, обскурантизма или
экстравагантности. Эта вера является еще одним способом сохранять разум (raison garder), какой бы безумной она
не казалась» [Vo, 211].

385 С исторической точки зрения можно возразить, что все формы рабства (не только в античном мире, но и
в Новое время, вплоть до современных тоталитаризмов) опровергают эту данность. Несомненно! Но опровергают
они ее именно потому, что эти формы – проявления и следствия концепции разума и свободы, согласованной не с
тем, что подсказывает опыт, но с волей к власти. Речь именно о деконструкции этой концепции, исходя из
данности, открытой в опыте.
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освобождает разум и свободу «ради их собственной сущности»386, открытости и

доступности («пассивное решение»387, как любит выражаться Деррида) событию.

Пассивное решение, осведомленное о том, что это деконструируется (ça se

deconstruit), что деконструкция «уже происходит, действует сегодня, она то, что

наступает. Она является историей и вершит ее посредством пугающих

турбулентностей, в которых мы живем» [Vo, 216]; решение, которое, таким

образом, вершит и позволяет наступить событию; решение, которое

осуществляет предпочтение (между «разумным» и «рациональным»388) и задачу

(по переводу, спасающему его различные значения389); решение, которое

осуществляется с ответственной установкой «сохранять разум (raison garder)»

[Vo, 217].

Тогда, лишь тогда, возможно будет понять, что деконструкция является

разумом, пребывающем в действии, а значит возможно будет говорить о самости

и суверенитете разума: «Так он [разум] есть и значит хочет быть самим собой, в

этом его суверенная самость. Но чтобы напомнить разуму его самость,

необходимо также ее уразуметь (il faut aussi la raisonner). Разум должен позволить

уразуметь себя (Une raison doit se laisser raisonner)» [Ibid.]. Суверенная самость

вразумленного разума (изначально незначительного, бессильного, немощного,

плененного и т. д.) расцветает в некую субъектность, экзистенциальную и этико-

юридическо-политическую; в субъектность, наделенную достоинством и

способностью отвечать, а, следовательно, быть источником разнообразных

386 Здесь к ним применимо слово retten в его хайдеггеровском значении: «Retten означает не только “спасти

от опасности”, но и “освобождать нечто в его собственной сущности” (etwas in sein eigenes Wesen freilassen)»
[Vo, 159].

387 «Здесь следует помыслить то, что является непостижимым или непознаваемым, свободу, больше не
являющуюся властью субъекта, свободу без автономии, гетерономию без порабощения, то есть нечто вроде
пассивного решения» [Vo, 210]. Согласно Деррида, возможна свобода без власти, это не бессильная свобода, а
бессильная сила слабости. Отделяя суверенитет от власти можно восстановить элемент силы, который не является
властью. Появляется пространство для свободного суверенитета. Открывается новая возможность. Это
возможность суверенитета, не обладающего властью.

388 «Разумное – это то, что, сохраняя в своем значении пред-почтение как таковое, всегда будет
предпочитаемым – и значит нередуцируемым – по сравнению с преодолеваемым им рациональным […]. Разумное,
как я его здесь понимаю, это рациональность, учитывающая неисчислимое […], то есть событие того, что
приходит или того, кто приходит» [Vo, 217].

389 «Остается узнать […], как переводить. Например, слово “разумное”. И как приветствовать, вне его
латинского контекста (latinité), больше, чем на одном языке, хрупкое различие между рациональным и разумным»
[Vo, 217].
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связей, социальности, безусловного принятия иного. Цитируя Жана Полана390

(«Мыслить демократию значит мыслить “первого пришедшего”»), Деррида

спрашивает: «Возможно, первый пришедший – это лучший способ для перевода

“первого грядущего?”» [Vo, 126]. Так проясняется, что ответственность является

структурой отношения, а не дополнительной опцией. Ответственность – это

каркас или связующее вещество социального сосуществования. И даже там, где

Деррида говорит об автоиммунности демократии, проблема, по его мнению,

заключается не в том, что приходится иметь дело с общественным механизмом в

стиле Фуко, а в подрыве ответственности и свободы.

«Заключить» означает «заново открыть». Я бы хотел, наконец, подвести

итог моим размышлениям, выделяя три пункта, в которых подобное «открытие»

должно всегда играть роль путеводной звезды.

1. Предоткрытость этики, этики прежде и по ту сторону всего, в том

числе по ту сторону этики, означает неустранимость и не-предшествуемость

«этического», которое в свою очередь признает, словно изнутри, неустранимость

«юридического». «Открытость! Открытость!» – с ней связаны все важнейшие

слова лексикона Деррида. Для него всякое великое человеческое слово

(«гостеприимство», «ответственность», «справедливость», «демократия», и т. д.),

как тетива, всегда натянутая, направляет стрелы поверх того, что мы говорим

осознанно, в поиске большей глубины, поначалу непредвиденной; в сказанном

всегда кроется избыток несказанного, который со сменой эпох насыщает слова

смыслом. Такая избыточность указывает, с одной стороны, на критичность и

внутреннюю неосуществимость истории, а, с другой, на ее полнейшую

осуществимость, всегда превосходящую ее саму. Выражаясь по-другому, по

отношению к этим словам и реальность, и познание асимптотическим образом

остаются в пути. Тогда становится понятным, почему Деррида, осмысливая

демократию, говорит об ответственности памяти, связанной с наследием и

«ожидающим смыслом». Понятие демократии релятивизируется, его можно

390 Жан Полан (1884–1968) – французский писатель, издатель и литературный критик. Был третьим
главным редактором престижнейшего литературного журнала «Nouvelle Revue Française», основанного Андре
Жидом. После того, как Париж оказался захвачен немцами, Полан заложил духовный фундамент для французского
Сопротивления, основав журнал «Résistance».
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правильно интерпретировать лишь в более широком временном горизонте, всегда

устремленном поверх настоящего мгновения, структурно открытом грядущему.

2. Открытость подразумевает бесконечные апорийные ситуации,

бесконечные вариации double bind. Все встреченные нами полярные оппозиции

удивительным образом свидетельствуют о двойной невозможности уменьшить

напряжение между двумя полюсами: ни одному за счет другого, ни обоим за счет

третьего, казалось бы, высшего термина. В нашем случае за «политико-

демократическим», а точней за выражением «грядущая демократия» стоит

признать достоинство синтеза, но никак не в гегелевском значении преодоления

или устранения двух первых понятий, а в смысле сохранения или максимального

возвышения «этического» и «юридического», и поэтому с ними связаны свобода и

равенство. Свобода и равенство, в силу своей амбивалентности, остаются

слагаемыми антиномии, которая лежит в самом сердце демократического. В

рамках этой антиномии не просто противопоставляется свобода и равенство, а

противопоставляются два вида свободы или равенства: исчислимых

(определяемых) и неисчислимых (безусловных). Следовательно, утверждение

«политико-демократического» не может предполагать редукцию «этического»,

либо отказ от «этического». Это равнялось бы отрицанию или отказу от

ответственности и свободы. Следовательно, было бы ошибкой сводить свободу к

«политическому». «Этико-юридическо-политическая» мысль Деррида следует в

направлении, противоположном односторонней попытке сосредоточиться на

одном измерении, например этическом, посредством механического

гарантирования справедливого общества или структуры, согласно которой не

«этическое» приводит к «политическому», а, наоборот, «политическое» ведет к

«этическому». Отнюдь. «Этическое», «юридическое» и «политическое» неразрывно

связаны: они сопровождают друг друга, они «со-ведут» друг друга, а значит либо

совместно обретаются, либо совместно утрачиваются. И все же им присуща некая

иерархия, не вертикального типа, а хронологическая упорядоченность,

последовательность «во-первых» и «затем», порядок предшествования и

открытости, или гостеприимства иного в его двойном генитиве.
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3. В переплетении «этического», «юридического» и «политического»

разыгрывается уникальная динамика «разума» и «свободы». Деконструктивная

мысль Деррида обозначает экстремальную опасность, подстерегающую и разум, и

свободу в течение всей истории западной мысли, а именно опасность быть

истолкованными как kratos, «власть». Такая концепция фальсифицирует их

истинное значение. Разум и свободу невозможно описать феноменологически или

генеалогически, ни как таковые, ни тем более как власть. Левинасовско-

дерридианский переворот хайдеггеровской концепции интенциональности, ведет

к первенству гостеприимства иного в его двойном генитиве (субъективном: иной

нас принимает; объективном: мы принимаем иного) и побуждает нас признать

предшествование иного, события, иного приходящего относительно субъекта, то

есть относительно разума и свободы, познанных как таковых или как власти. В

перспективе, открывшейся благодаря этому перевороту, разум и свобода (или, по-

другому, разум теоретический или практический, или эстетический и т. д.)

полностью бес-сильны, без-властны, и, к тому же, задеты вторичностью

эффекта, относительно первенства непредшествующего, неисчислимого события

иного. Это первенство является тонким лезвием, по которому проходит хрупкое,

но устойчивое дерридианское различие между «разумным» и «рациональным».

Различие, никогда не оборачивающееся разрывом: «Нам следует мыслить сообща

две фигуры рациональности, которые, с одной и с другой стороны границы,

отсылают друг к другу и вместе с тем преодолевают друг друга» [Vo, 205].

Отказ признать это различие ведет к одностороннему пониманию разума.

Вследствие этого только количественный разум, разум расчета и эксперимента, в

принципе рассматривается как истинный, единственный разум. Все остальное –

внерационально, его следует последовательно преодолевать и приводить к

общему знаменателю, к уровню «точного» знания. Подобная редукция влечет за

собой сведение «этического» к «политическому». В этом заключается проблема

современной европейской политики. Во Введении был поставлен вопрос: «Что

завтра?». «Рациональное» и «разумное» взаимосвязаны, они дополняют друг

друга. Сегодня доминирует точка зрения, что «рациональное», или «логическое»,
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покрывает весь спектр разума. Все остальное отброшено как иррациональное или

алогическое. Мы можем заметить, что отказ от «этического» ради

«политического», все более сводимого к технике, связан, прежде всего, не со

стремлением избавиться от морального усилия, а с убеждением в иррациональном

характере морали. «Этическое» сводится к типологии расчета, к подсчету

соотношения между благоприятными и неблагоприятными последствиями

некоего действия (консеквенциализм). Расчет приводит к отказу от «этического».

И таким образом «юридическое» утрачивает поддерживающую его почву.

Низложение «этического» приводит к тому, что «юридическое» больше не может

ссылаться на фундаментальный образ справедливости, дарованный ей этическим

разумом, и к тому же становится отображением доминирующих концепций и

властей (или довода сильнейшего: la raison du plus fort). Следовательно, вопрос о

потребности демократического общества в этическом мышлении и консенсусе –

это вопрос жизни и смерти как для общества, так и для государства. Современную

политическую повестку дня составляет разумное (скорее, нежели рациональное)

толкование демократии.

Подобное разумное толкование Деррида называет «мыслью о событии».

Оно определяет надобность в дальнейшем, уже специальном исследовании

позиции Деррида, как уже отмечалось выше, по проблеме соотношения

справедливости, демократии и правового государства. Мысль о событии требует:

a) духовной революции-обращения «я», само-экспроприации субъекта,

концепции разума и свободы не как власти, а как отличных от «самости,

присваивающей инаковость»;

б) раз-основания и кругового расширения понятий разума и свободы:

свобода предполагает убежденность, убежденность подразумевает воспитание и

критическое отношение к предшествующему ему наследию. Для грядущей

демократии вопрос образованности, то есть открытости разума полноте

реальности, не менее важен, чем вопрос справедливого распределения и контроля

власти;
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в) «да», двойного «да» иного и иному, предоткрытости и готовности

принять инаковость приходящего, позволить ему прийти (метаперформативно) и

совершить его приход (перформативно). Тогда и лишь тогда, разум неожиданным

образом, обретает собственную самость. Эта суверенная самость разумного

разума (незначительная, бессильная, слабая, находящаяся в плену и т. д.)

расцветает в субъектность – экзистенциальную и вместе с тем этико-юридическо-

политическую, в субъектность, наделенную достоинством и способностью

отвечать, вследствие чего она становится источником социального, источником

связи и гостеприимства иного.

Выразительной кульминацией мысли о событии, помещенной Деррида в

качестве эпиграфа к тексту «Разбойников», является возглас: «Veni (Приходи)».
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