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Актуальность темы исследования, направленного на демонстрацию

плодотворности «деконструктивного способа» обоснования этики у

Ж.Деррида, определяется очевидным этико-политическим кризисом конца XX

- начала XXI вв. Этот кризис как предопределяет появление философского

постмодернизма, так и находит вариации своего осмысления в философском

дискурсе постмодернизма (Автореф., с. 3-4, 12). В понимании автора

диссертационного исследования, этика у Деррида находит свое обоснование в

тематике «безусловного гостеприимства», что определило ряд решаемых в

диссертационном исследовании задач, прежде всего - компаративистский

анализ этики безусловного гостеприимства Э.Левинаса и Ж.Деррида, и

выявление основных понятий этического дискурса.

Научная новизна авторского подхода связана с трактовкой («способом

прочтения», Автореф, с. 14) закона, справедливости и ответственности в этико­

политических построениях Деррида. При этом подчеркивается значение

осуществляемой Деррида деконструкции этики («этика не имеет обоснования

и, в конечно счете, даже не является тематической», с. 15), которая, будучи

«разоснованием этики», оборачивается этичностью самого процесса

деконструкции, «этикой прежде этики» (с. 15). Поскольку деконструкция не

является методом, как неоднократно подчеркивает А.Фекондо, обосновывается

обладающее научной новизной положение о значении метода per aporias,

посредством которого проясняется отношение между рядом понятий дискурса

Жака Деррида.

В качестве замечания отметим видимую нечеткость согласования

поставленных автором диссертационного исследования задач (Автореф., с. 12-

13) и выносимых на защиту выводов (с. 14-16). В целом указанное

рассогласование не снижает теоретическую и практическую значимость

исследования и проделанная Альфредо Фекондо работа, представленная в

материалах автореферата (с. 18-20), содержит последовательное развертывание

рассматриваемой темы и достоверную интерпретацию текстов Ж.Деррида в

заявленном тематическом аспекте.

На основании автореферата можно сделать вывод о соответствии

диссертации Альфредо Фекондо «Обоснование этики у Жака Деррида» п.9

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от

01.10.2018). Автор диссертации Фекондо Альфредо заслуживает присуждения

ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.03 -

История философии.
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